
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS - COMISSAO

DE PREGãO ELETRÔNICO - (MG)

 

    Licitação: (Ano: 2012/ PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS / Nº

Processo: 073/2012)

 

     Às 10:03:38 horas do dia 24/08/2012 no endereço AVENIDA ALVARES CABRAL 1690

3O. ANDAR, bairro STO AGOSTINHO, da cidade de BELO HORIZONTE - MG, reuniram-se

o Pregoeiro da disputa Sr(a). SEBASTIAO NOBRE DA SILVA, e a respectiva Equipe de

Apoio, designado pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do

Pregão Nº 073/2012 - 2012/076/2012 que tem por objeto Aquisição de equipamentos e

materiais para implantação do laboratório móvel de análise de combustível do

PROCON/MG..

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - DENSÍMETRO

Lote (2) - TERMÔMETRO

Lote (3) - CONDUTIVÍMETRO PORTÁTIL

Lote (4) - CRONÔMETRO DIGITAL

Lote (5) - PROVETAS DE VIDRO

    Não foram apresentadas propostas para este lote da licitação

Data-Hora Fornecedor Proposta

23/08/2012 16:37:25:375 MULTIAUTOMACAO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
LTDA EPP  R$ 1.300,00

Data-Hora Fornecedor Proposta

22/08/2012 15:05:35:417 LDM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA.  R$ 1.000,00

23/08/2012 16:37:25:375 MULTIAUTOMACAO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
LTDA EPP  R$ 1.100,00

Data-Hora Fornecedor Proposta

21/08/2012 15:50:18:172 DIGICROM ANALITICA LTDA EPP  R$ 4.510,00

Data-Hora Fornecedor Proposta

22/08/2012 17:00:20:645 HOMIS CONTROLE E INSTRUMENTACAO LTDA  R$ 350,00

23/08/2012 14:45:22:095 E BIO ANALITICA LTDA-ME  R$ 300,00

23/08/2012 16:37:25:375 MULTIAUTOMACAO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
LTDA EPP  R$ 600,00



Lote (6) - MINIDESTILADOR DE ÁGUA

Lote (7) - ESTAÇÃO METEOROLÓGICA DIGITAL PORTÁTIL

    Após a etapa de lances, COM DISPUTA EM SESSÃO PUBLICA, foram apresentados os

seguintes menores preços:

 

Lote (1) - DENSÍMETRO

Lote (2) - TERMÔMETRO

Lote (3) - CONDUTIVÍMETRO PORTÁTIL

Lote (4) - CRONÔMETRO DIGITAL

Lote (5) - PROVETAS DE VIDRO

    Não foram localizadas lances para este lote.

 

Lote (6) - MINIDESTILADOR DE ÁGUA

Data-Hora Fornecedor Proposta

23/08/2012 15:51:04:912 TEKLABOR COMERCIO DE INSTRUMENTACAO
ANALITICA LTDA  R$ 2.000,00

22/08/2012 16:39:31:797 UNICA CIENTIFICA  R$ 1.000,00

23/08/2012 14:48:11:642 E BIO ANALITICA LTDA-ME  R$ 800,00

Data-Hora Fornecedor Proposta

22/08/2012 17:01:20:431 HOMIS CONTROLE E INSTRUMENTACAO LTDA  R$ 2.400,00

23/08/2012 16:38:24:668 MULTIAUTOMACAO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
LTDA EPP  R$ 8.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

24/08/2012 10:08:39:744 MULTIAUTOMACAO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
LTDA EPP  R$ 800,00

Data-Hora Fornecedor Lance

24/08/2012 11:06:27:920 MULTIAUTOMACAO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
LTDA EPP  R$ 500,00

24/08/2012 11:03:59:808 LDM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA.  R$ 540,00

Data-Hora Fornecedor Lance

21/08/2012 15:50:18:172 DIGICROM ANALITICA LTDA EPP  R$ 4.510,00

Data-Hora Fornecedor Lance

23/08/2012 14:45:22:095 E BIO ANALITICA LTDA-ME  R$ 300,00

22/08/2012 17:00:20:645 HOMIS CONTROLE E INSTRUMENTACAO LTDA  R$ 350,00

23/08/2012 16:37:25:375 MULTIAUTOMACAO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
LTDA EPP  R$ 600,00

Data-Hora Fornecedor Lance



Lote (7) - ESTAÇÃO METEOROLÓGICA DIGITAL PORTÁTIL

 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

    No dia 24/08/2012, às 10:47:25 horas, no lote (1) - DENSÍMETRO -  a situação do lote foi

alterada para: arrematado. No dia 10/09/2012, às 10:50:16 horas, a situação do lote foi

finalizada. 

 

    No dia 10/09/2012, às 10:50:16 horas, no lote (1) - DENSÍMETRO -  a situação do lote foi

alterada para: declarado vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte: O licitante ofereceu

proposta com menor preço e atendeu às demais exigências editalícias.. No dia 20/09/2012,

às 14:13:27 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 20/09/2012, às 14:13:27 horas, no lote (1) - DENSÍMETRO -  a situação do lote foi

alterada para: adjudicado.

 

    No dia 20/09/2012, às 14:13:27 horas, no lote (1) - DENSÍMETRO -  pelo critério de

menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à empresa MULTIAUTOMACAO

COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP com o valor R$ 799,95.

 

    No dia 24/08/2012, às 11:21:17 horas, no lote (2) - TERMÔMETRO -  a situação do lote

foi alterada para: arrematado. No dia 10/09/2012, às 10:50:48 horas, a situação do lote foi

finalizada. 

 

    No dia 10/09/2012, às 10:50:48 horas, no lote (2) - TERMÔMETRO -  a situação do lote

foi alterada para: declarado vencedor. No dia 20/09/2012, às 14:18:57 horas, a situação do

lote foi finalizada. 

 

24/08/2012 13:25:57:688 UNICA CIENTIFICA  R$ 789,95

24/08/2012 13:25:40:680 TEKLABOR COMERCIO DE INSTRUMENTACAO
ANALITICA LTDA  R$ 790,00

23/08/2012 14:48:11:642 E BIO ANALITICA LTDA-ME  R$ 800,00

Data-Hora Fornecedor Lance

22/08/2012 17:01:20:431 HOMIS CONTROLE E INSTRUMENTACAO LTDA  R$ 2.400,00

24/08/2012 14:13:02:856 MULTIAUTOMACAO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
LTDA EPP  R$ 4.830,00



    No dia 20/09/2012, às 14:18:57 horas, no lote (2) - TERMÔMETRO -  a situação do lote

foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 20/09/2012, às 14:18:57 horas, no lote (2) - TERMÔMETRO -  pelo critério de

menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à empresa MULTIAUTOMACAO

COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP com o valor R$ 500,00.

 

    No dia 24/08/2012, às 12:15:50 horas, no lote (3) - CONDUTIVÍMETRO PORTÁTIL -  a

situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia 03/09/2012, às 10:47:47 horas, a

situação do lote foi finalizada. 

 

    No lote (3) - CONDUTIVÍMETRO PORTÁTIL - nenhum fornecedor foi declarado vencedor.

 

    No dia 24/08/2012, às 13:03:01 horas, no lote (4) - CRONÔMETRO DIGITAL -  a situação

do lote foi alterada para: arrematado. No dia 29/08/2012, às 15:09:55 horas, a situação do

lote foi finalizada. 

 

    No dia 29/08/2012, às 15:09:55 horas, no lote (4) - CRONÔMETRO DIGITAL -  a situação

do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O coordenador -

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o fornecedor: E BIO ANALITICA LTDA-ME..

No dia 10/09/2012, às 10:53:47 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 10/09/2012, às 10:53:47 horas, no lote (4) - CRONÔMETRO DIGITAL -  a situação

do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O coordenador -

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o fornecedor: HOMIS CONTROLE E

INSTRUMENTACAO LTDA.. No dia 17/09/2012, às 15:05:11 horas, a situação do lote foi

finalizada. 

 

    No dia 17/09/2012, às 15:05:11 horas, no lote (4) - CRONÔMETRO DIGITAL -  a situação

do lote foi alterada para: declarado vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte: O

licitante ofereceu proposta com menor preço e atendeu às demais exigências editalícias.. No

dia 20/09/2012, às 14:20:58 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 20/09/2012, às 14:20:58 horas, no lote (4) - CRONÔMETRO DIGITAL -  a situação

do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 20/09/2012, às 14:20:58 horas, no lote (4) - CRONÔMETRO DIGITAL -  pelo

critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à empresa

MULTIAUTOMACAO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP com o valor R$ 133,55.

 



    No lote (5) - PROVETAS DE VIDRO - não foram encontradas propostas.

 

    No dia 24/08/2012, às 13:55:27 horas, no lote (6) - MINIDESTILADOR DE ÁGUA -  a

situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia 28/08/2012, às 15:34:48 horas, a

situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 28/08/2012, às 15:34:48 horas, no lote (6) - MINIDESTILADOR DE ÁGUA -  a

situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O

coordenador - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o fornecedor: UNICA

CIENTIFICA EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LIM.. No dia 04/09/2012, às 15:41:03

horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 04/09/2012, às 15:41:03 horas, no lote (6) - MINIDESTILADOR DE ÁGUA -  a

situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte:

O licitante ofereceu proposta com menor preço e atendeu às demais exigências editalícias..

No dia 20/09/2012, às 14:32:37 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 20/09/2012, às 14:32:37 horas, no lote (6) - MINIDESTILADOR DE ÁGUA -  a

situação do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 20/09/2012, às 14:32:37 horas, no lote (6) - MINIDESTILADOR DE ÁGUA -  pelo

critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à empresa TEKLABOR

COMERCIO DE INSTRUMENTACAO ANALITICA LTDA com o valor R$ 602,40.

 

    No dia 24/08/2012, às 14:42:49 horas, no lote (7) - ESTAÇÃO METEOROLÓGICA

DIGITAL PORTÁTIL -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia 30/08/2012,

às 14:59:13 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 30/08/2012, às 14:59:13 horas, no lote (7) - ESTAÇÃO METEOROLÓGICA

DIGITAL PORTÁTIL -  a situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. No dia

20/09/2012, às 14:41:08 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 20/09/2012, às 14:41:08 horas, no lote (7) - ESTAÇÃO METEOROLÓGICA

DIGITAL PORTÁTIL -  a situação do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 20/09/2012, às 14:41:08 horas, no lote (7) - ESTAÇÃO METEOROLÓGICA

DIGITAL PORTÁTIL -  pelo critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da

licitação à empresa HOMIS CONTROLE E INSTRUMENTACAO LTDA com o valor R$

2.400,00.

 



        No dia 27/08/2012, o Pregoeiroda disputa da licitação  cadastrou a seguinte minuta da

ata: 

 

    Não houve comparecimento de representante do setor solicitante (Procon Estadual do

Ministério Público de Minas Gerais) durante a sessão de disputa.

Desconsiderar as afirmações: Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da

empresa que ofertou o menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e

examinada pelo Pregoeiro da disputa e a equipe de apoio a aceitabilidade da proposta de

menor preço, quanto ao objeto bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado

com os praticados no mercado e o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

As condições supramencionadas serão verificadas por ocasião da declaração de vencedor.

 

    No dia 28/08/2012, às 15:34:47 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - UNICA CIENTIFICA, no lote (6) - MINIDESTILADOR

DE ÁGUA. O motivo da desclassificação foi: A proposta do licitante foi desclassificada por

apresentar valor superior ao do Termo de Referência. O licitante informou, via e-mail, o

seguinte: Venho através desta solicitar a nossa desclassificação para o Lote 06 da Licitação

ID 440798, por motivo de não conseguir chegar no valor de referência deste orgão.

 

    No dia 29/08/2012, às 15:09:55 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - E BIO ANALITICA LTDA-ME, no lote (4) -

CRONÔMETRO DIGITAL. O motivo da desclassificação foi: A proposta do licitante foi

desclassificada por apresentar valor superior ao do Termo de Referência (em 124,63%). O

licitante informou, via e-mail, o seguinte: Solicito cancelamento de nossa proposta, pois não

chegaremos no valor estimado.

 

    No dia 03/09/2012, às 10:47:46 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - DIGICROM ANALITICA LTDA EPP, no lote (3) -

CONDUTIVÍMETRO PORTÁTIL. O motivo da desclassificação foi: A proposta do licitante foi

desclassificada por apresentar valor superior ao do Termo de Referência (em 31,03%). O

licitante também foi inabilitado, por ter apresentado documentação habilitatória original além

do prazo.

 

    No dia 10/09/2012, às 10:53:47 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - HOMIS CONTROLE E INSTRUMENTACAO LTDA, no

lote (4) - CRONÔMETRO DIGITAL. O motivo da desclassificação foi: A proposta do licitante

foi desclassificada por apresentar valor superior ao do Termo de Referência (em 124,63%).

O licitante informou, via e-mail, o seguinte: Conforme contato telefônico, informo que não há

possibilidade de redução no valor do item Cronômetro do pregão acima citado.



 

    No dia 20/09/2012, às 15:00:34 horas, a autoridade competente da licitação - EMERSON

MORAIS DIAS - alterou a situação da licitação para homologada.

 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Pregoeiro da disputa

 

EMERSON MORAIS DIAS

Autoridade Competente

 

CLAUDIO VICENTE HESS

Membro Equipe Apoio

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Membro Equipe Apoio

 

JULIANA SILVA TEIXEIRA

Membro Equipe Apoio

 

Proponentes:

DIGICROM ANALITICA LTDA EPP

E BIO ANALITICA LTDA-ME

HOMIS CONTROLE E INSTRUMENTACAO LTDA

LDM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA.

MULTIAUTOMACAO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP

TEKLABOR COMERCIO DE INSTRUMENTACAO ANALITICA LTDA

UNICA CIENTIFICA


